

V KONFERENCJA KRAKOWSKIEGO OŚRODKA ARCHEOLOGICZNEGO

Kolejna, piąta już konferencja krakowskiego ośrodka archeologicznego odbyła się w dniach 13—14 maja 1974 r. w siedzibie Pracowni Archeologicznej IHKM PAN w Igołomi. Zgodnie z postulatami wysuwanymi w roku ubiegłym obecni na niej byli przedstawiciele pozakrakowskich placówek archeologicznych (Kielce i Przemyśl).

Jako pierwszy zabrał głos mgr Marian Myszk a (Pracownia Archeologiczna PKZ w Krakowie), który omówił badania archeologiczno-architektoniczne klasztoru Augustianów w Olkusz. Badania te są odbiciem pogłębiającego się nastawienia Pracowni PKZ na zabezpieczenie zabytków o walorach architektonicznych. Następnie mgr Stanisław Kozieł (Pracownia Archeologiczna na Wawelu) przedstawił zbiorczo wyniki prowadzonych przez Pracownię badań na wzgórzu wawelskim. Tymczasowe rezultaty bardzo ciekawych badań archeologicznych w obrębie kościoła Św. Salwatora w Krakowie, które być może pozwolą na określenie roli wzgórza Św. Bronisławy we wczesnym średniowieczu, przedstawiła mgr Teresa Radwańska (Muzeum Archeologiczne), po czym mgr Michał Parczewski (Uniwersytet Jagielloński) zapoznał zebranych ze swymi dalszymi badaniami zespołu osad wczesnośredniowiecznych w rejonie Bachorza, pow. Brzozów. Z kolei dr Antoni Jodłowski i mgr Kazimierz Reguła (obaj Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce) wspólnie przedstawili wyniki swych prac wykopaliskowych w Sidzinie, pow. Kraków (osada wczesnośredniowieczna), i na stanowisku XI w Wieliczce, pow. Kraków (osada późnolatańska i wczesnorzymska).

Następnym mówcą był mgr Kazimierz Pyzik (Muzeum Świętokrzyskie w Kielcach), który zaprezentował badania ośrodka kieleckiego na grodzisku wczesnośredniowiecznym we Włoszczowej. Dwa kolejne referaty posiadały charakter zbiorczy, przedstawiający badania Instytutu Archeologii UJ. I tak mgr Magdalena Mączyńska zapoznała zebranych z wynikami prac na cmentarzyskach z okresu rzymskiego w Krypinowie, pow. Kraków, i Opatowie, pow. Kłobuck, a mgr Jan Chochorowski (oboje Uniwersytet Jagielloński) omówił wykopaliska na cmentarzyskach kultury łużyckiej w Kietrze, pow. Głubczyce, Zbrojewsku, pow. Kłobuck, oraz na grodzisku tej kultury w Łubowcach, pow. Racibórz. Kulturze łużyckiej poświęcone było również wystąpienie dr. Adama Kraussa (WKZ Kraków), który omówił swoje badania w Baczynie, pow. Kraków. Ostatnim mówcą pierwszego dnia obrad był mgr Andrzej Koperski (Muzeum Ziemi Przemyskiej), którego wystąpienie poświęcone było badaniom prowadzonym w okolicy Przemyśla (m. in. na cmentarzysku z okresu rzymskiego w Trójczycach, gdzie

odkryto obiekty rowkowe, będące prawdopodobnie analogią do grobów rowkowych z Kryspinowa, pow. Kraków).

Pierwsze trzy referaty drugiego dnia obrad poświęcone były badaniom nad paleolitem. Jako pierwszy doc. dr Janusz Krzysztof Kozłowski (Uniwersytet Jagielloński) zaprezentował wyniki wstępnych badań w Egipcie, w miejscowości Deir-el-Bahari, które pozwoliły na inwentaryzację tamtejszych stanowisk paleolitycznych oraz zlikwidowanie wyróżnianego tam przemysłu otoczkowego. Z punktu widzenia ogólnej problematyki paleolitu tego obszaru na szczególną uwagę zasługuje odkrycie licznych stanowisk środkowopaleolitycznych. Następnie doc. dr Bolesław Ginter (Uniwersytet Jagielloński) omówił rezultaty kolejnego sezonu wykopaliskowego w jaskini Baczo-Kiro w Bułgarii, które to prace prowadzone są wspólnie z Uniwersytetem Sofijskim. Ostatnim z tej serii było wystąpienie mgr Anny Dagnan-Ginter (Muzeum Archeologiczne) o jej badaniach w Wołowicach pod Krakowem.

Z kolei mgr Małgorzata Kaczanowska (Muzeum Archeologiczne — Oddział w Nowej Hucie) zreferowała wyniki prowadzonych przez siebie prac wykopaliskowych w Nowej Hucie-Pleszowie (nowe obiekty osadowe i grobowe z neolitu i wczesnej epoki brązu), kończąc tym samym właściwą część konferencji. Następne bowiem dwa referaty, dotyczące badań w Iwanowicach, pow. Miechów (wczesnobrązowy kompleks osadniczy), i Olszanicy, pow. Kraków (osada kultury ceramiki wstęgowej rytej), miały charakter nie tyle sprawozdawczy, co retrospektywny, z okazji zakończenia wielkich, kilkuletnich akcji badawczych prowadzonych wspólnie na tych stanowiskach przez IHKM PAN i State University of New York w Buffalo. Referaty te wygłosili doc. dr Jan Machnik i dr Janusz Kruk. Warto podkreślić, że obie te akcje terenowe doprowadziły do najpełniejszego w skali krajowej rozpoznania tego rodzaju stanowisk.

Po dyskusji nad przedstawionymi referatami podsumowania obrad dokonał doc. dr Jan Machnik, który w swym wystąpieniu wskazał na ogólny dorobek pięciu odbytych już konferencji krakowskich. Najcenniejszym ich osiągnięciem jest według mówcy stworzenie wspólnego forum wymiany informacji, pozwalającego na systematyczne śledzenie wzajemnego postępu prac i badań w całym środowisku krakowskim, co dało już konkretne pozytywne rezultaty, jak np. ujednolicenie i podniesienie poziomu prowadzenia dokumentacji terenowej. Na przyszłość pożądanym jest bardziej zdecydowane rozszerzenie zasięgu tego forum na cały obszar Polski południowo-wschodniej.

Jacek Rydzewski

